Qq 3

aul-

nullum neque terra, neque mari effugiun sit. Ene
ce detra&tas fores, è portu naues in expeditione grossa
emissas. Magnanimis, certam vel in morte vi
riam, vel in victoria salutem & præmia confi
ta. Cùm hæc agerentur, iam Nicolaus Con
classem è composito ad alteram partem insulæ
cum egerat: varijsque (vti conuenerat) locis
sum & oppugnationem ostentare pergebat.
adiuuabat incepturn, ex incerto speciem om
multiplicem oppidanis intuentibus reddens.
Prætoria sublime vexillum, ac lumen in pup
hæc, densi toça classe ignes, tormentorum fr
micantiaq; arma, & mistus hominum vocib
tympanorum pulsu tibiarumque concentu
tius tubarum sonus; Castrum cum omni ex
adesse monstrabant. Eo terrore Consulans
um oculos in se conuerterat: vt non ex vrib
tum, sed etiam è castris, armatorum agmina,
Etis præfidijs ad mare concurrerent. id vbi
culatoribus accepit Prætor, in primo tumulo
tequam dolum clarior proderet lux, inlumin
prout angustia loci ferebant, copias (ferme
rant hominum millia) pluribus simul portu
tit. primum agmen ducebatur Mascarenias è
no milite, ac perito locorum, atque ad eum
ria dudum adiuento: accesserant è reliquo
tu quadringenti. cum cæteris modico inter
sequutus est Prætor. Cingebant latera specie
titudinis viri. Vnà Calalius ornatu quin
stissimo trabeatus, Christi ad Crucem affi
lens imaginem, concionabundus adera
hortationibus inflammati Lusitani, simulacru
na & humana pleni spe, clamore consentaneo
castra succedunt: ac semiplenas adorti

VM LIBER TERTIVS DECIMVS. 615
ū sit. Enī vallo deiiciunt: & partim stratos, partim inter-
peditiones grossagges murosque, scalis, contis, humeris in-
nōte vī transcedunt; hostemque obuium, hastis, gla-
cia confiiciunt. Ad eius rei nuntium Rume-
s Confidit. An vacuam ratus arcem, cohortes aliquot ad eam
in insulā occupandam circuitu capto iubet exemplū con-
ducere. ij, ab Antonio Correa, quamquam pa-
gebat. locis deinde. iij, ab locis portis, magna cum cæde pulsi. Alia item
em omniū manus ad opem castris ferendam à mari submissa.
inde aliquot locis atrociter dimicatum est. id
adē ex ipsa vulnerum fœditate perspici potuit.
Cosmo Pauz gladio femur abscissum. Vasco
Fernando, cū se in hostes acrius immisisset;
decisus ab tergo thorax, perque plagam nudata
vitalia: cuīdam, quod super aures oculosque emi-
nebat, à reliquo capite, prope ad ostentationem
artis, yno acinacis iectu diuisum est. Circa vnam
item è turribus, qua Prætor ipse constituerat, mul-
tum sanguinis fusum: & vexillifer Eduardus Bar-
butus, inter scandendum ter ab hoste præcipita-
tus, repetito quartū conatu in pinnas evasit, i-
biisque per vim Lusitanā signa constituit. Exinde
ingens Mamudianos inuasit pauor, & fuga paſ-
sim fieri cepta. perterritis, hinc Prætor, illinc
Mascarenias pertinaciter ab tergo cum suis instat,
immixtique fugientium turbæ eodem impetu in
urbem irrumpunt. ibi redintegrata pugna, & ex-
quis aliquandiu viribus mercenarij ac transfugæ
maxime resistebat. Vrgente dein vehementius Lu-
sitanō, quantum se inuehebat hic, tantum illi de
loco demoti, atque vti denuo inclinarat certamē,
Lusitana vī ultra sustineri non potuit. Fusi Mamu-
diani, insula trepidè relicta; super alium alij ex v-
roq; ponte sese in continentem ejiciunt, multi in